
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 10/2012, publicada no DOE nº 
32.080 de 19/01/2012, que designou a servidora ALINE SAMPAIO SOARES, 
matrícula nº 5892378/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 
5892376/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 10º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
11.11.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 496231
INCLUIR

NA PORTARIA N° 0852 DE 17/10/2019 PUBLICADA NO DOE 34.015 
DE 21/10/2019 QUE REMOVEU A SERVIDORA IERECE WALDOMIRA 
CUNHA CABRAL PANTOJA, MATRÍCULA Nº 55589797/1, PARA O 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE: A CONTAR DE 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 496232

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1146 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora CARLICEIA SILVA DE SOUZA, Id. Funcional nº 
54188878 / 1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no 
Departamento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 23 de Novembro de 2019 a 22 de Dezembro de 2019, referente 
ao triênio 25 de Fevereiro de 2005 a 24 de Fevereiro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 496411

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1179 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº3762. ;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA DE SOUSA LISBOA, Id. Funcional nº 
5946604/1, ocupante do cargo de CH.DIVISAO TECNICA, lo tada no(a) 2º 
Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará, 120 (cento e vinte) dias de 
licença à maternidade, no período de 01 de Novembro de 2019 a 28 de 
Fevereiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 496436

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se as PORTARIA N° 1125/01.11.2019, publicada no DOE 
N°.34.033/12.11.2019, referente a servidora  CINTHIA DINIZ 
ABBATE, matrícula n°. 6121136/1.
Onde se lê: PERÍODO DE 01.01.2019 A 30.01.2019 .
Leia-se: PERÍODO DE 01.01.2020.2019 A 30.01.2020 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 496123

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/SESPA/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (LAVADORA DE ROUPAS HOSPI-
TALARES), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS HOSPITAIS MUNICIPAIS 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA E SALINOPOLIS ATRAVÉS DE EMENDA PAR-
LAMENTAR.
FIRMA VENCEDORA:

1.CONFIANÇA DO NORTE LTDA - ME, CNPJ 20.690.535/0001-49, foi a ven-
cedora do item 01 (item único), pelo critério de menor preço por item, 
no valor de R$ 299.980,00 (Duzentos e noventa e nove mil novecentos e 
oitenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 070/SESPA/2019: R$ 299.980,00 (Du-
zentos e noventa e nove mil novecentos e oitenta reais).
Belém (PA), 14/11/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 496056

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1180 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora ANA 
CELIA SOUZA ROSAS, Id. Funcional nº 2009420 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lo tada na Gerência de Direitos e Vantagens, no perío-
do de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 16 de Março de 2017 a 15 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 496491

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1177 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº065979 01 552019 1 00153 105 0045563 75;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor REDSON ROGERIO MOURA GONCALVES, Id. Fun-
cional nº 57190600 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 4º 
Centro Regional de Saúde - Capanema, 10 (dez) dias de licença à pater-
nidade, no período de 18 de Outubro de 2019 a 27 de Outubro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de Outubro de 2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 496468
PORTARIA Nº 1178 DE 14 DE NOVEMBRODE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/519196.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIVETE RODRIGUES MOREIRA, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, Id. Funcional nº 6085148 / 
2, lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 
12/10/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 496390
Resolução CIB/SESPA Nº 113, de 15 de outubro de 2019.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 09 de outubro de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIB Nº Resolução Nº 105, de 25 de se-
tembro de 2019 (Ad Referedum), que aprova a Implantação do Serviço de 
Radiologia para o Hospital Municipal de Nova Esperança do Piriá – PA para 
sanar pendência Diligência do Ministério da Saúde Proposta de Aquisição 
de Equipamento e Material Permanente/MS nº 11479.091000/1190-06/
Emenda Parlamentar nº 23850006, no valor total de R$ R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais),
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de outubro de 2019.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 496322


